
 

 
AREA SPORT 

SERVIZIO GESTIONE GRANDI IMPIANTI SPORTIVI 
 
 

 
 
 
	

DETERMINAZIONE	DIRIGENZIALE 
	

n.	10	del	30		giugno	2023 
	 
	
	
Oggetto:	Aggiudicazione	definitiva	alla	S.S.	NAPOLIBASKET	s.r.l.	dell’affidamento	in	
concessione,	ex	art.	164	e	ss.	del	D.Lgs.	n.	50	del	2016,	per	anni	1	(uno)	a	valere	sulla	
stagione	agonistica	2023/2024,	rinnovabile	di	anni	1	(uno),	mediante	il	criterio	di	
aggiudicazione	dell’offerta	economicamente	più	vantaggiosa,	 ex	 art.	95	comma	2	
del	 D.Lgs.	 n.	 50/2016,	 del	 servizio	 di	 gestione	 dell'impianto	 sportivo	 comunale	
denominato	 “Palabarbuto”,	 sito	 in	 Napoli	 al	 viale	 Giochi	 del	 Mediterraneo	 –	
Municipalità	X. 

					CIG:	954421468C 
CUP	B69I22011350007 
Atto	senza	impegno	di	spesa	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



 

	

	

	

	Il	dirigente	del	Servizio	Gestione	Grandi	Impianti	Sportivi	

Premesso	che	
-	 con	 determinazione	 dirigenziale	 n.	 7	 del	 23.12.2022	 è	 stata	 indetta	 la	 gara,	 ai	 sensi	
dell’art.	 60	 del	 D.Lgs.	 n.	 50/2016,	 mediante	 procedura	 aperta	 per	 l’affidamento	 in	
concessione,	ex	art.	164	e	ss.	del	D.Lgs.	n.	50	del	2016,	per	anni	1	(uno)	a	valere	sulla	
stagione	 agonistica	 2023/24,	 rinnovabile	 di	 anni	 1	 (uno),	 del	 servizio	 di	 gestione	
dell'impianto	sportivo	comunale	denominato	“Palabarbuto”,	sito	in	Napoli	al	viale	Giochi	
del	Mediterraneo	–	Municipalità	X; 
-	con	la	predetta	determina	sono	stati	approvati	il	bando,	il	disciplinare	di	gara,	il	capitolato	
speciale	di	concessione	ed	il	PEF,	ed	è	stato	stabilito	di	aggiudicare	la	concessione	della	
procedura	di	che	 trattasi	con	 il	 criterio	di	aggiudicazione	dell’offerta	economicamente	
più	vantaggiosa,	ai	sensi	dell’art.	95	del	D.Lgs.	n.	50/2016,	prevedendo	l’aggiudicazione	
anche	in	presenza	di	una	sola	offerta	valida; 
-	il	bando	di	gara	è	stato	pubblicato	sulla	GURI	n.	152	del	30.12.2022	sul	BURC,	sul	sito	
web	del	Comune	www.comune.napoli.it	e	sulla	piattaforma	digitale	“Appalti	&	Contratti”	
https://acquistitelematici.comune.napoli.it	a	partire	dal	29.12.2022. 
 
Considerato	che 
-	alla	data	di	scadenza	per	 la	presentazione	delle	offerte,	 fissata	entro	 le	ore	12:00	del	
27.02.2023,	con	verbale	n.	1	del	28.02.2023	il	Rup	ha	preso	atto	che	sulla	piattaforma	web	
acquisti	telematici.comune.napoli.it	sono	state	ricevute	n.	01	offerte; 
-	 verificata	 la	 completezza	 della	 regolarità	 della	 documentazione	 amministrativa	
dell’unica	 offerta	 pervenuta	 dalla	 Società	 S.S.	 NAPOLIBASKET	 s.r.l.,	 con	 sede	 legale	 in	
Napoli	 alla	 via	 A.	 Falcone	 290/A	 –	 C.F.	 e	 P.	 IVA	 07000361217,	 il	 Rup	 ha	 ammesso	 il	
concorrente	alla	fase	successiva	della	gara; 
-	con	disposizione	dirigenziale	n.	10	del	31	marzo	2023	è	stata	nominata	la	commissione	
di	 gara,	 ai	 sensi	 del	 disciplinare	 per	 la	 nomina	 e	 la	 composizione	 delle	 commissioni	
giudicatrici	e	dei	seggi	di	gara,	adeguato	al	D.Lgs.	n.	50	del	18	aprile	2016,	approvato	con	
deliberazione	di	Giunta	comunale	n.	745	del	1°	dicembre	2016	per	la	valutazione	delle	
offerte	pervenute	per	la	procedura	di	che	trattasi; 
 
-	con	verbale	n.	2	del	13.04.2023,	la	commissione	giudicatrice	ha	proceduto	allo	sblocco	
dell’offerta	tecnica	del	ridetto	concorrente	e	dopo	aver	verificato	la	regolarità	formale,	ha	
demandato	la	valutazione	della	stessa	in	una	o	più	sedute	successive	riservate; 
-	con	verbale	n.	3	del	02.05.2023,	la	commissione	giudicatrice	ha	proceduto,	dapprima,	
all’attribuzione	 dei	 punteggi	 relativamente	 all’offerta	 tecnica,	 poi	 ha	 provveduto	 allo	
sblocco	 dell’offerta	 economica	 con	 successiva	 attribuzione	 dei	 punteggi,	 ed	 infine	 ha	
formulato	la	proposta	di	aggiudicazione	in	favore	della	società	S.S.	NAPOLIBASKET	s.r.l. 

 

 



 

 

Considerato,	altresì,	che 
-	sono	state	eseguite,	con	esito	regolare,	le	verifiche	di	cui	all’art.	80	del	D.Lgs.	n.	50/2016	
di	 regolarità	contributiva,	di	 regolarità	 tributaria	di	cui	al	programma	100	a	carico	del	
soggetto	aggiudicatario; 
-	sono	state	esperite,	con	esito	regolare	le	verifiche	dei	requisiti	di	idoneità	professionale,	
di	capacità	economico	–	finanziaria	e	tecnico	professionale,	di	cui	all’art.	83	comma	1	lett.	
a),	b)	e	c)	del	D.Lgs.	n.	50/2016,	previste	all’art.	7	paragrafi	7.1),	7.2)	e	7.3)	del	disciplinare	
di	gara; 
-	è	stata,	altresì,	verificata	l’insussistenza	delle	ipotesi	di	cui	all’art.	53	comma	16	ter	del	
D.Lgs.	n.	165/2001	e	ss.mm.ii; 
-	sono	state	inviate	alla	BDNA,	le	richieste	di	informazione	antimafia,	di	cui	all’art.	91	del	
D.Lgs.	n.	159/2011,	acquisite	con	PR_NAUTG_INGRESSO_0210474_20230628,	allo	stato	
in	istruttoria. 
Ritenuto	che,	per	 il	completamento	della	procedura	di	che	trattasi,	bisogna	procedere	
all’aggiudicazione	definitiva	come	da	proposta	di	aggiudicazione	formulata	nel	verbale	n.	
3	del	02.05.2023,	alla	Società	S.S.	NAPOLIBASKET	s.r.l.,	con	sede	legale	in	Napoli	alla	via	
A.	Falcone	290/A	–	C.F.	e	P.	IVA	07000361217. 
	
Visti	

-	il	D.Lgs.	n.	267/2000;	
-	il	D.Lgs.	n.	50/2016;	
-	il	D.Lgs.	n.	159/2011;	
-	il	Regolamento	di	Contabilità	dell’Ente.	
	

Visti,	altresì,	gli	obblighi	di	pubblicazione	e	rispettivi	riferimenti	normativi	contenuti	nel	
P.I.A.O.,	approvato	per	il	triennio	2022/24,	alla	Sezione	2	-	Valore	Pubblico,	Performance	
e	Anticorruzione	–	Sez	2.3:	Rischi	corruttivi	e	Trasparenza. 
Attestato	

-	la	regolarità	e	la	correttezza	dell’attività	amministrativa,	ai	sensi	dell’art.	147	bis	del	D.	
Lgs.	n.	267/2000,	come	modificato	ed	integrato	dal	D.L.	n.	174/2012,	convertito	in	Legge	
n.	 213/2012	 e	 ai	 sensi	 degli	 artt.	 13,	 comma	1	 lettera	 b)	 e	 17	 comma	2	 lettera	 a)	 del	
Regolamento	sui	Controlli	Interni,	approvato	con	deliberazione	di	Consiglio	comunale	n.	
4	del	28.02.2013; 
-	di	aver	espletato	l’istruttoria	preordinata	all’adozione	del	presente	atto,	e	che,	ai	sensi	
dell’art.	 6	 bis	 della	 Legge	 n.	 241/1990,	 introdotto	 dall’art.	 1	 comma	41	 della	 Legge	 n.	
190/2012,	 degli	 artt.	 6	 e	 7	 del	 “Regolamento	 recante	 il	 Codice	 di	 comportamento	 dei	
dipendenti	 pubblici”,	 di	 cui	 al	 D.P.R.	 n.	 62/2013	 e	 degli	 artt.	 7	 e	 9	 del	 “Codice	 di	
comportamento	dei	dipendenti	del	Comune	di	Napoli”,	modificato	con	deliberazione	di	
Giunta	Comunale	n.	217	del	29.04.2017,	non	è	stata	rilevata	la	presenza	di	situazioni	di	
conflitto	di	interesse,	anche	potenziali	tali	da	impedirne	l’adozione;	

-	che	il	presente	provvedimento	rientra	nella	previsione	normativa	di	cui	art.	23	del	D.Lgs.	
n.	 33/2013	 come	 riportato	 nella	 predetta	 sezione	 del	 P.I.A.O.	 e,	 pertanto,	 una	 volta	
ottenuta	 la	 relativa	 esecutività,	 sarà	 oggetto	 di	 pubblicazione	 nella	 sezione	



 

Amministrazione	trasparente	del	sito	del	Comune	di	Napoli; 
-	che	il	presente	documento	non	contiene	dati	personali. 
	

DETERMINA 
	

per	i	motivi	esposti	in	narrativa	che	qui	si	intendono	riportati,	formando	parte	integrante	
del	presente	dispositivo,	di: 
1. Aggiudicare	definitivamente	l’affidamento	in	concessione,	ex	art.	164	e	ss.	del	D.Lgs.	

n.	 50	 del	 2016,	 per	 anni	 1	 (uno)	 a	 valere	 sulla	 stagione	 agonistica	 2023/2024,	
rinnovabile	di	anni	1	(uno),	del	servizio	di	gestione	dell'impianto	sportivo	comunale	
denominato	 “Palabarbuto”,	 sito	 in	 Napoli	 al	 viale	 Giochi	 del	 Mediterraneo	 –	
Municipalità	X,	 come	da	proposta	di	 aggiudicazione	 formulata	nel	 verbale	n.	 3	del	
02.05.2023,	alla	Società	S.S.	NAPOLIBASKET	s.r.l.,	con	sede	legale	in	Napoli	alla	via	A.	
Falcone	290/A	–	C.F.	e	P.	IVA	07000361217. 

2. Provvedere,	in	conformità	a	quanto	previsto	dagli	artt.	29	e	76	del	D.Lgs	n.	50/2016,	e	
per	gli	obblighi	di	cui	al	D.Lgs.	n.	33/2013,	alla	pubblicazione	del	presente	atto	nella	
sezione	Amministrazione	trasparente,	del	sito	www.comune.napoli.it	-	Bandi	di	gara	e	
contratti	–	comunicazioni	ex	art.	29	del	D.Lgs.	n.	50/2016. 

3. Demandare	al	servizio	CUAG	–	Area	Forniture	e	Servizi	–	i	successivi	adempimenti	per	
la	stipula	contrattuale	le	cui	spese	saranno	a	completo	carico	dell’aggiudicatario. 

4. Indicare	 il	 dirigente	 del	 Servizio	 Promozioni	 Sportive	 dott.	 Vincenzo	 Papa	 per	 i	
successivi	atti	connessi	e	conseguenti. 

5. Dare	atto	che	la	presente	determinazione	non	comporta	impegno	di	spesa.	
	

Si	allega	al	presente	provvedimento	il	verbale	n.	3	del	02.05.2023	ALL1119_300623_10. 
	
	 	 	 	 	 	 								Sottoscritta	digitalmente	dal	dirigente 
																																																																																																					dott.	Vincenzo	Papa 

	

	
La	firma,	in	formato	digitale,	è	stata	apposta	sull'originale	del	presente	atto	ai	sensi	dell’art.	
24	del	D.Lgs.	n.	82/2005	e	(CAD).	L’atto	è	conservato	in	originale	negli	archivi	informatici	
del	Comune	di	Napoli,	ai	sensi	dell’art.22	del	D.Lgs.	n.	82/2005. 


		2023-06-30T10:14:38+0000
	VINCENZO PAPA




